

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN tháng 7 nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2016

A. NHIỆM VỤ THÁNG 7/2016 BAO GỒM:

- Tập trung cho công tác thu hoạch, đồng thời làm tốt công tác phòng, chống thiên tai.
- Tiếp tục thực hiện NĐ 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản, QĐ số 1826/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về hỗ trợ XD các công trình XD- NTM và QĐ số 1827/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn.
- Thực hiện tốt Chỉ thị 04/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc (chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo TT ATGT).
- Thực hiện việc rà soát lại quy hoạch Hải Tiến nhằm chấn chỉnh về công tác xây dựng.
- Tiến hành rà soát lại các đơn vị thuê đất trên địa bàn, tăng cường công tác MT, hoàn chỉnh việc phê duyệt đấu giá đất năm 2016. Tăng cường công tác thu thuế vãng lai nhằm tăng nguồn thu ngân sách trên địa bàn.
- Công tác giáo dục và đào tạo xây dựng đề án nâng cao chất lượng học tập và kế hoạch đào tạo kỹ năng sống cho học sinh.
- VH- TT, y tế tăng cường công tác quản lý nhà nước về các ngành kinh doanh, trên địa bàn huyện, xây dựng đề án kết nối du lịch Hoàng Hóa với các địa phương trong tỉnh, chú trọng công tác trùng tu tôn tạo, quản lý tốt các dịch vụ khám chữa bệnh tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho nhân dân.
- Nội vụ tham mưu cho UBND các văn bản về công tác luân chuyển cán bộ, đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác.

Với những nhiệm vụ trọng tâm trên kết quả đạt được trên từng lĩnh vực đó là:

I. Về kinh tế.

1. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản và XD nông thôn mới

- Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn nông dân chăm sóc, bón thúc phân cho cây lúa và phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ lúa 5 hại lúa.
- Đẩy mạnh công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; rà soát các cơ sở giết mổ nhỏ cải thiện điều kiện vệ sinh thú y và môi trường; chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trong mùa nắng nóng; kiểm tra tình hình hoạt động của các trang trại chăn nuôi và công tác thú y trên địa bàn huyện; tổ chức thực hiện ký cam kết chăn nuôi an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Tổng sản lượng khai thác và NTTS trong tháng đạt: 1.810 tấn = 103% CK. (Trong đó: sản lượng khai thác: 990 tấn = 101% CK, sản lượng nuôi trồng: 820 tấn = 106 % CK).

- Tăng cường công tác chỉ đạo PCCCR trong mùa nắng nóng; điều hành nước tưới, tiêu cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất; chỉ đạo giải tỏa các điểm ách tắc, cản trở trên các trục tiêu, kênh tiêu; phát quang rào đậu, thu gom rác thải trên mái đê; xây dựng các kế hoạch ứng phó với sự cố thiên tai trên địa bàn huyện như: tai nạn tàu thuyền trên biển, cháy rừng, bão, ATTNĐ, lũ lụt, vỡ đê và hồ đập, động đất sóng thần, rò rỉ phóng xạ, cháy nổ nhà cao tầng, khu đô thị, tràn dầu, sập đổ nhà cao tầng.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục chỉ đạo 15 xã được hỗ trợ các công trình xây dựng NTM. 11 xã được hỗ trợ xi măng đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình theo kế hoạch; chỉ đạo 5 xã: Hoàng Lộc, Hoàng Thịnh, Hoàng Đức, Hoàng Phương và Hoàng Trinh hoàn thiện thủ tục, hồ sơ xét đề nghị tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2016.

2. Kinh tế và hạ tầng

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 11/KH-UBND ngày 28/01/2016 của UBND huyện về triển khai công tác đảm bảo TT ATGT năm 2016 và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo TT ATGT; tập trung giải tỏa các tuyến đường do các xã, thị trấn quản lý; sơ kết công tác bảo đảm trật tự ATGT 6 tháng đầu năm 2016 và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của UBND tỉnh; tổng kết Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện giải tỏa và cưỡng chế các vi phạm sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT. Phê duyệt phương án tổ chức và quản lý hoạt động xe bốn bánh có gắn động cơ chạy bằng năng lượng điện (xe điện bốn bánh) vận chuyển khách tại khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến; kiểm tra hoạt động các đò ngang trên địa bàn.

- Đề nghị tỉnh cho chủ trương lập quy hoạch chung đô thị Vinh-Thịnh (phía đông QL1A mới); điều chỉnh nhiệm vụ hoạch chung đô thị khu vực Nghĩa Trang. Rà soát các chỉ tiêu ở các xã thuộc quy hoạch đô thị Hải Tiến phục vụ công tác lập đề án công nhận đô thị Hải Tiến là đô thị loại V. Đề xuất chủ trương lắp hệ thống đèn tín hiệu giao thông nút giao trên Quốc lộ 10 tại ngã tư Gòng.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển đổi MHQL chợ, công tác đào tạo nghề TTCN năm 2016. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường ngăn chặn các hành vi vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ thủy, hải sản chết có xuất xứ từ các tỉnh miền Trung có cá chết bất thường, đặc biệt chú trọng khu du lịch STB Hải Tiến.

Về đầu tư xây dựng cơ bản: Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình sửa chữa, cải tạo đường thị trấn Bút Sơn đi Hoàng Trường (đoạn qua 2 xã Hoàng Yên, Hoàng Hải); hoàn thành thủ tục phê duyệt dự án và cắm mốc GPMB nâng cấp, mở rộng đường giao thông từ QL1A đi khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến; báo cáo dự án đầu tư đường Thịnh - Đông, đường Phú - Giang; tiếp tục thi công các công trình: sửa chữa, cải tạo đường Ngọc Đình xã Hoàng Đạo; đường H.Lộc - H.Lưu;

đường bắc Kênh Nam; đường H.Kim - H.Giang (đoạn qua xã Hoàng Kim); đường H.Trạch - H.Châu; sửa chữa công sở UBND huyện. Thực hiện công tác khảo sát thiết kế các công trình đường H.Thắng - H.Luu, đường H.Luong - H.Son, đường H.Quỳ - H.Hợp - H.Giang.

3. Tài nguyên – Môi trường

Chỉ đạo các xã thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2016 đã được UBND tỉnh phê duyệt; chuẩn bị công tác điều tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2016 và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2017.

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng cấp Giấy chứng nhận QSDĐ cho 613 trường hợp, với diện tích 15,25 ha (cấp mới 242 trường hợp, cấp đổi 39 trường hợp, thu hồi 255 GCN để chuyển quyền và cấp GCN 332 trường hợp). Hướng dẫn các xã điều tra, khảo sát, lập mặt bằng quy hoạch chi tiết khu vực xin giao đất ở để đấu giá QSD đất năm 2016 theo kế hoạch được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; tiếp tục chỉ đạo các xã hoàn thiện hồ sơ xin giao đất các công trình công cộng thuộc danh mục các dự án đã được HĐND tỉnh thông qua và được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình trạng khai thác nước và xả nước thải vào nguồn nước; đã xử lý 01 trường hợp khai thác cát trái phép xử phạt vi phạm hành chính 16 triệu đồng và xử lý 01 đối tượng khai thác đất núi tại xã Hoàng Yên. Thu thập thông tin để lập quy hoạch chi tiết sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường biển, hải đảo theo chỉ đạo của Tổng cục Biển và Hải đảo; kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân tại các xã, thị trấn.

4. Tài chính - ngân hàng

Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thu nợ, thu thuế, phí và lệ phí. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn lũy kế 7 tháng ước đạt 499.809 triệu đồng = 78,6% KH huyện giao (trong đó các khoản thu ngân sách đạt tỷ lệ cao như: lệ phí trước bạ 12.705 triệu đồng = 63,5% KH; thuế thu nhập cá nhân 3.244 triệu đồng = 64,9% KH; tiền sử dụng đất 59.432 triệu đồng = 74,3% KH; tiền thuê đất 13.994 triệu đồng = 933,0% KH). Chi thường xuyên đảm bảo các nhiệm vụ chi đều kịp thời đúng chế độ và dự toán được giao.

Huy động vốn của Ngân hàng NN &PTNT tính đến 20/7 đạt 1.270 tỷ đồng; tổng dư nợ của các ngân hàng là 1.412 tỷ đồng (trong đó: ngân hàng NN &PTNT là 1.070 tỷ đồng, ngân hàng Chính sách xã hội là 342 tỷ đồng).

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

1. Văn hoá - Thông tin; Thể thao - Du lịch

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2016), kỷ niệm 71 năm Hoàng Hoá khởi nghĩa giành chính quyền, 53 năm ngày Hoàng Hóa – Điện Bàn kết nghĩa, ngày gia đình Việt Nam, tháng hành động vì trẻ em, ngày dân số thế giới, tuyên truyền công tác phòng

chống bão lụt, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh cho người và gia súc, an toàn giao thông, phòng chống ma túy và một số nhiệm vụ trọng tâm khác.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, các làng văn hoá tiếp tục nâng cao các hình thức hoạt động phong phú đa dạng; rà soát, đánh giá tình hình thực trạng việc xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thi đấu các môn thể thao gắn với trại hè, tổ chức hội thao công nhân viên chức toàn huyện năm 2016.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh du lịch của các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh tại khu du lịch Hải Tiến; tính đến hết tháng 7 toàn khu du lịch Hải Tiến có 2.500 phòng nghỉ, lượng khách đón được ước đạt 540 nghìn lượt khách.

2. Giáo dục & Đào tạo

Tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm học 2015-2016 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ, giáo viên bậc học Mầm non; bồi dưỡng học sinh giỏi cấp THCS.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chuyên đề chuyên môn theo quy định của Sở GD &ĐT. Triển khai công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2016-2017. Tập trung chỉ đạo kiểm tra tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tại các đơn vị bậc Mầm non: thị trấn Bút Sơn, Hoàng Lưu, Hoàng Minh; cấp Tiểu học: Hoàng Phú, Hoàng Hợp, Hoàng Phương, Hoàng Kim, Hoàng Vinh, Hoàng Xuân; cấp THCS: Hoàng Phong, Hoàng Phú, Hoàng Thịnh; trường Tiểu học &THCS Hoàng Đức.

3. Y tế ; Dân số - KHHGD

Tiếp tục phối hợp với các cấp, các ngành tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa hè; chỉ đạo các xã, thị trấn có kế hoạch và biện pháp phòng chống dịch tốt, đến nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện ổn định. Chỉ đạo kiểm tra ATTP khu du lịch Hải Tiến (tổng số cơ sở kiểm tra 17 cơ sở, xử phạt hành chính 14 cơ sở, với số tiền 32,5 triệu đồng). Tập trung chỉ đạo xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế, đề nghị tỉnh công nhận xã Hoàng Trinh đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt 12 điều y đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ bệnh nhân; thành lập đoàn kiểm tra hành nghề y dược tư nhân.

4. Nội vụ

- Tổ chức tốt kỳ họp thứ nhất HĐND huyện khóa 26 nhiệm kỳ 2016-2021, đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2016-2021, kiện toàn lại các chức danh HĐND-UBND; triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức viên chức.

- Duy trì thực hiện hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008; áp dụng hệ thống ISO tại xã Hoàng Phúc, Hoàng Vinh, thị trấn Bút Sơn; rà soát thủ tục hành chính giải quyết theo cơ chế một cửa liên thông; xây dựng quy trình ISO theo quyết định công bố thủ tục hành chính của tỉnh.

Kiểm tra việc thực hiện pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn huyện; làm tốt công tác thanh niên, thi đua khen thưởng, công tác hội và lưu trữ.

5. Lao động – TBXH

Thực hiện cấp kinh phí chi trả cho các đối tượng chính sách đầy đủ, kịp thời với số tiền 22 tỷ đồng. Các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa hướng tới kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ được quan tâm sâu sắc cụ thể: thăm, tặng quà cho 17.509 đối tượng người có công với số tiền đã cấp là 2.935 triệu đồng; tổ chức Lễ cầu siêu cho các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang huyện nhân ngày 27/7; tổ chức dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ thuộc các tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị, Nghệ An, Hà Tĩnh và khu di tích lịch sử Hang Tám cô tỉnh Quảng Bình nhân dịp kỷ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sỹ. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo khác để đảm bảo quyền lợi cho người nghèo thường xuyên và đột xuất; chỉ đạo các xã, thị trấn để giảm tình trạng lao động bất hợp pháp tại Hàn Quốc. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác xuất khẩu lao động; tổ chức hội nghị tập huấn điều tra cung, cầu lao động năm 2016 cho cán bộ chính sách 43 xã, thị trấn.

III. Quốc phòng - An ninh; Thanh tra - Tư pháp.

1. Quốc phòng - An ninh

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia phòng chống lụt bão và khắc phục hậu quả thiên tai. Hoàn thành kế hoạch PCTT, TKCN; kế hoạch phòng thủ. Tổ chức sơ kết nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu 6 tháng đầu năm 2016.

- Công tác đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện, xử lý vi phạm trộm cắp ngư lưới cụ, khuyến khích ngư dân bám biển bảo vệ chủ quyền biển đảo tiếp tục được cấp uỷ, chính quyền huyện và các xã ven biển tập trung chỉ đạo quyết liệt, tình hình an ninh trật tự trên biển tương đối ổn định.

- Đảm bảo an ninh trật tự, ATGT cho hoạt động hè du lịch biển Hải Tiến, thi vào lớp 10 THPT và thi THPT Quốc gia năm 2016; tăng cường lực lượng xuống địa bàn nắm tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời những tình huống bất ngờ, đột xuất xảy ra, không để điểm nóng, phức tạp. Trong tháng, điều tra khởi tố 13 vụ = 17 bị can (trộm cắp tài sản 07 vụ, cố ý gây thương tích 01 vụ, mua bán tàng trữ trái phép chất ma túy 03 vụ, đánh bạc 01 vụ, hủy hoại tài sản 01 vụ); tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT 96 trường hợp vi phạm các quy định về trật tự ATGT, tạm giữ 05 phương tiện các loại, xử phạt 82 triệu đồng.

2. Thanh tra - Tư pháp

- *Thanh tra:* Trong tháng tiếp công dân 22 vụ = 22 người đến đề nghị, phản ánh, khiếu nại về lĩnh vực đất đai và chế độ chính sách; tiếp nhận và xử lý 22 đơn (khiếu nại 01 đơn, phản ánh, đề nghị 21 đơn), đã xử lý 22/22 đơn. Thành lập đoàn thanh tra và tiến hành thanh tra tại xã Hoàng Hà theo Quyết định 3851/QĐ-UBND ngày 02/6/2016 của Chủ tịch UBND huyện; tổ chức tập huấn Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo cho bí thư chi bộ, trưởng thôn, chi hội

trường nông dân, phụ nữ của các xã, thị trấn. Tập trung giải quyết và đôn đốc các phòng, ngành giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân.

- *Tư pháp*: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, Luật Tổ chức chính quyền địa phương...), tư vấn về pháp luật. Thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch, đăng ký kết hôn, khai sinh, khai tử theo quy định; trong tháng có 06 vụ hòa giải (hòa giải thành 03 vụ, hòa giải không thành 02 vụ, đang hòa giải 01 vụ). Tập trung kiểm tra nghiệp vụ tư pháp các xã, thị trấn; thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật.

IV. Tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong thực hiện nhiệm vụ tháng 7, vẫn còn những tồn tại, hạn chế, cần khắc phục đó là:

1. Việc thực hiện Nghị định 67/NĐ-CP của Chính phủ tiến độ còn chậm.
2. Tiến độ xây dựng NTM chậm, việc huy động các nguồn lực để xây dựng NTM còn hạn chế và nợ đọng XD/CB ở các xã còn lớn.
3. Công tác quản lý du lịch còn hạn chế, các đề án mặc dù đã có NQ nhưng chưa được cụ thể hóa, chưa đánh giá được thực trạng vẫn còn chung chung.
4. Thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND tỉnh chỉ mới giải quyết được ở một số tuyến đường liên huyện, liên xã đi qua, còn lại các tuyến đường liên thôn, xóm các xã, thị trấn chưa được quan tâm chú trọng. vẫn còn tư tưởng né tránh trong thực thi nhiệm vụ.

* **Tóm lại:** Tháng 7/2016 cơ bản đã hoàn thành các nhiệm vụ đề ra đồng thời đã tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, các gia đình có công với cách mạng, tổ chức các đoàn thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Quảng Bình, hàng Tám cô, đón và làm việc với các đoàn các tỉnh về thăm và làm việc với huyện về Chương trình XD- NTM, cơ chế một cửa, một cửa liên thông...

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2016.

- Rà soát lại các Chương trình, Đề án, các công trình thực hiện năm 2016 để đánh giá mức độ hoàn thành, tham mưu cho UBND huyện báo cáo BTV và HĐND tiếp tục chỉ đạo.

- Tập chung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh bảo vệ cây trồng vụ thu mùa; Công tác phòng chống dịch bệnh và phòng chống cháy rừng; Giải tỏa vi phạm hành lang kênh mương trên địa bàn huyện; chỉ đạo xây dựng NTM, đặc biệt đối với 6 xã đăng ký về đích 2016.

- Xây dựng phương án tổ chức đấu giá đất, đẩy nhanh tiến độ triển khai đấu giá đất năm 2016.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND của UBND tỉnh và giải tỏa các vi phạm nằm trong mốc giới hành lang ATGT ở các xã, thị trấn, các khu vực mới được cấp giấy chứng nhận QSD đất; rà soát điều chỉnh các quy hoạch trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 18/CT- UBND ngày 27/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2016. Kế hoạch số 53/KH- UBND ngày 25/7/2016 của UBND tỉnh Thanh hóa về việc Giải tỏa vi phạm hành lang kênh mương..

- Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các xã: Hoàng Đạo, Hoàng Ngọc, Hoàng Tiến tinh tiến đất ở về phía sau để giải phóng mặt bằng làm đường .

- Nội vụ hoàn chỉnh các văn bản, quy chế hoạt động của Ban Quản lý dự án và đầu tư xây dựng và Ban khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tổng kết năm học 2015-2016, triển khai nhiệm vụ năm học 2016-2017. Hoàn chỉnh Đề án về khai thác các tuyến du lịch trọng điểm trên địa bàn huyện và Đề án Nâng cao chất lượng học sinh giỏi, Tiếng anh và kỹ năng sống cho học sinh để trình BTV.

- Văn phòng UBND phối hợp Đài truyền thanh huyện kiện toàn Ban chỉ đạo trang thông tin điện tử của huyện đồng thời tháo bỏ những thông tin cũ xây dựng trang thông tin mới.

Nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế.

1. Nông nghiệp - xây dựng NTM

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng trừ sâu bệnh bảo vệ cây trồng vụ thu, mùa; xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2015-2016; chỉ đạo 2 xã Hoàng Hợp, Hoàng Giang triển khai mô hình thử nghiệm sử dụng phân bón vi sinh cho rau màu các loại.

- Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trong mùa mưa bão; kiểm tra chất cấm trong chăn nuôi tại các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện Quyết định 50/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách chăn nuôi nông hộ.

- Điều hành nước tưới phục vụ chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh; chỉ đạo các xã, thị trấn bổ sung hoàn thành các loại vật tư, giải tỏa ách tắc cản trở các trục tiêu kênh tiêu; tiếp tục thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ- CP về thực hiện một số chính sách phát triển thủy sản; phối hợp với sở Nông nghiệp & PTNT cấp đổi, cấp mới Giấy phép khai thác vùng đánh cá chung Vịnh Bắc Bộ và gia hạn giấy phép khai thác, đăng ký, đăng kiểm tàu cá; chỉ đạo việc quản lý ao nuôi và thu hoạch sản phẩm trong NTTS nước lợ trước mùa mưa bão.

- Chỉ đạo các xã tổ chức thực hiện chương trình xây dựng NTM để hoàn thành các tiêu chí còn lại theo kế hoạch giao; đôn đốc 11 xã hoàn thành việc tiếp nhận và thanh quyết toán xi măng được tỉnh đầu tư cho xây dựng NTM; chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ xây dựng các mô hình phát triển sản xuất. Thực hiện tốt Chỉ thị 18/CT-UBND ngày 27/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thực hiện nghiêm túc việc giải phóng các hành lang an toàn giao thông và hành lang kênh mương.

2. Kinh tế và hạ tầng

Phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường chỉ đạo cơ sở tháo gỡ những khó khăn, giải phóng các lộ giới, đường ở các xã, thị trấn các khu vực mới được cấp QSD đất nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Tiếp tục hoàn thiện quy hoạch chung đô thị khu vực Nghĩa Trang. Lập, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch điều chỉnh mở rộng thị trấn Bút Sơn; thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 28/01/2016 của UBND huyện về triển khai công tác đảm bảo TTATGT năm 2016; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của UBND tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo TT ATGT.

- Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác đào tạo nghề TTCN năm 2016; thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ Bút, chợ Hòm Sung, chợ Rọc, chợ Chùa Trào, chợ Già; tổ chức công tác GPMB các dự án trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường.

- Triển khai thực hiện phương án tổ chức và quản lý hoạt động xe bốn bánh có gắn động cơ chạy bằng năng lượng điện (xe điện bốn bánh) vận chuyển khách tại khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến.

3. Tài nguyên môi trường

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2016 đã được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức đấu giá đất năm 2016. Phối hợp với các xã: Hoàng Đạo, Hoàng Ngọc, Hoàng Tiến tịnh tiến đất giải phóng mặt bằng.

Triển khai rà soát, đánh giá, lập kế hoạch sử dụng đất chi tiết năm 2017; hướng dẫn các xã, thị trấn lập hồ sơ xin giao đất ở năm 2016 theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 25/8/2010 và Chỉ thị 11/CT-UBND ngày 10/5/2012 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý và bảo vệ tài nguyên nước và tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản.

Tăng cường hoạt động của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 3848/QĐ-UBND, ngày 31/5/2016 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh, vận chuyển khoáng sản.

4. Tài chính - Ngân hàng

Rà soát, đôn đốc thu ngân sách và thu nợ thuế; chỉ đạo các xã trong kế hoạch đấu giá năm 2016 hoàn chỉnh hồ sơ triển khai đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch được duyệt; tiếp tục thẩm tra quyết toán các công trình XDCB trên địa bàn; giải ngân kịp thời kinh phí tỉnh bổ sung theo kế hoạch.

II. Văn hoá - xã hội.

1. Văn hóa-thông tin

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương đất nước; các nhiệm vụ chính trị của huyện, của địa phương.

- Xây dựng đời sống văn hóa trong CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn làm hồ sơ hỗ trợ kinh phí trùng tu tôn tạo di tích lịch sử văn hoá, nhà văn hóa đạt tiêu chí NTM, khôi phục vốn văn hóa phi

vật thể theo tinh thần Nghị quyết HĐND huyện. Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo các điều kiện cho mùa du lịch biển Hải Tiến 2016.

- Hoàn chỉnh Đề án Khai thác các tuyến du lịch trọng điểm trên địa bàn huyện tổ chức hội nghị mở rộng mời các ngành có liên quan, các xã có điểm du lịch tham gia ý kiến tổng hợp hoàn chỉnh đề trình BTV.

2. Giáo dục và đào tạo

Hoàn chỉnh Đề án Nâng cao chất lượng học sinh giỏi, Tiếng anh và kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức hội nghị mở rộng mời các ngành có liên quan, các xã có điểm du lịch tham gia ý kiến tổng hợp hoàn chỉnh đề trình BTV.

Tổ chức tổng kết năm học 2015-2016, triển khai nhiệm vụ năm học 2016-2017; hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp, chuẩn bị tốt điều kiện để khai giảng năm học mới và thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; cấp giấy phép gia hạn tổ chức dạy thêm, học thêm đối với các tổ chức, cá nhân có đủ các điều kiện cần thiết. Tập trung chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

3. Y tế; Dân số KHHGD

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong mùa mưa bão; kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; tiếp tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP; tập trung chỉ đạo xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế.

4. Nội vụ

- Nội vụ hoàn chỉnh các văn bản, qui chế hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng và Ban khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ làm công tác tôn giáo của các xã, thị trấn, chức sắc, chức viên, tín đồ tôn giáo năm 2016; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thanh niên, thi đua khen thưởng, công tác hội và lưu trữ theo chức năng nhiệm vụ; phối hợp với sở, ngành cấp trên tổ chức đánh giá chất lượng nội bộ theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 năm 2016.

5. Lao động – TBXH

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, đồng thời tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp hưởng chế độ chính sách không đúng đối tượng; tổ chức tốt việc tiếp nhận và di chuyển hải cẩu liệt sỹ về địa phương khác. Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp thực hiện xuất khẩu lao động và quản lý chặt chẽ các lao động xuất cảnh trái phép sang các nước; rà soát kết quả điều tra cung, cầu lao động.

III. Quốc phòng- an ninh; Thanh tra - Tư pháp.

1. Quân sự: Duy trì và thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh SSCĐ của trên; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, gắn với phát triển kinh tế, xã hội và phòng chống thiên tai. Nắm chắc tình hình địa bàn, chú trọng tuyến biên, địa bàn trọng điểm. Chủ động tham mưu cho cấp uỷ đảng, chính quyền giải quyết dứt điểm các vụ việc ngay từ cơ sở, không để phức tạp tình hình và phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự. Tiếp tục triển khai Chỉ thị 24, Kế hoạch 243 của huyện về khắc phục tình trạng chộm cắp ngư lưới cụ trên biển.

2. Công an: Chủ động nắm bắt tình hình về an ninh trên tất cả các lĩnh vực, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn. Tập trung cao độ đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm: cướp giật, trộm cắp tài sản, gây thương tích, cò bạc, lô đề, buôn lậu, buôn bán hàng cấm; duy trì đảm bảo ATGT và xử lý đối với những xe quá khổ, quá tải gây ảnh hưởng đến TT ATGT.


3. Thanh tra: Duy trì tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc ngành, xã, thị trấn rà soát giải quyết dứt điểm các đơn thư thuộc thẩm quyền còn tồn đọng. Tiếp tục thanh tra theo kế hoạch và theo yêu cầu của cấp uỷ, chính quyền huyện.

4. Tư pháp: Tiếp tục kiểm tra nghiệp vụ tư pháp tại các xã, thị trấn; tăng cường công tác quản lý hộ tịch tại cơ sở; thẩm định dự thảo văn bản và kiểm tra văn bản do các phòng, ban, ngành cấp huyện và HĐND-UBND các xã, thị trấn ban hành. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

* Văn phòng HĐND- UBND chủ trì phối hợp với Đài truyền thanh huyện tham mưu kiện toàn Ban biên tập trang thông tin điện tử huyện đồng thời tháo dỡ các nội dung cũ không phù hợp với thời điểm hiện nay, lập lại các trang thông tin mới trên cơ sở các tiềm năng thế mạnh của huyện.

Căn cứ vào các nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu nêu trên và chức năng, nhiệm vụ, của các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Bí thư Huyện uỷ, đồng thời phối hợp với cơ sở tập trung tháo gỡ những khó khăn vướng mắc để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2016./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các phòng, ngành, MTTQ&ĐT cấp huyện ;
- Chánh, phó VPHU; VP HĐND-UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lạc Đức Giang